MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM ESTUDOS ANTROPICOS NA AMAZONIA - PPGEAA

ATA DE REUNIÃO Nº 11/2025 - PPGEAA (11.13.74)

 23073.026119/2025-11Nº do Protocolo:
Castanhal-PA, 14 de abril de 2025.

ATA DA 3 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ESTUDOS ANTRÓPICOS DA AMAZÔNIA/PPGEAA – 2025

Aos oito (8) dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco (2025), às quize horas (15:00h), por
videoconferência, reuniu-se o colegiado do Programa, estando presentes os/as seguintes docentes: José
Guilherme dos Santos Fernandes (Presidente da Sessão), Carlos José Trindade da Rocha, Ivamauro Ailton
de Sousa Silva, Fabricio Wickey da Silva Garcia, Iracely Rodrigues da Silva, Gabriel Brito Costa, André Luiz
Pereira da Silva, Daniel dos Santos Fernandes, Marcos César da Rocha Seruffo, Roberta Sá Leitão
Barboza, Raphaella Duarte Cavalcante Lopes e Sylvia Maria Trusen. Justificou ausência os docentes Carina
Martins de Moraes, João Batista Santiago Ramos e Yomara Pinheiro Pires. Fez-se presente também a
secretária do PPGEAA Sra. Ivanilda Moura Seabra e a representação discente através do aluno Lucas
Pinheiro de Araújo. No início da reunião foram apresentados os seguintes informes: a) Cronograma e
procedimentos para a emissão de Resolução do Doutorado do PPGEAA; e b) relato sobre a avaliação
quadrienal da Sucupira e pontos a serem atendidos pelos/as docentes para a próxima quadrienal. Após os
informes, passou-se aos pontos de pauta, discriminados abaixo, com as respectivas deliberações:1°)

foi APROVADA e homologada pelo Colegiado a defesa deHomologação de defesa de mestrado –
dissertação de mestrado do discente Wanderlan Montão.2°) Pedidos de prorrogação de prazo de defesa

foi APROVADO pelo Colegiado o pedido de prorrogação de prazos para a defesa dos seguintes discentes:–
Ediely Silva Vieira, Elaine Aragão da Silva Melo, Jernê Silva de Araújo e Maria Rosângela da Silva e Silva.
Os pedidos foram reavaliados pelos pareceristas posto que em primeira apresentação faltaram documentos
para melhor avaliação.3°)  - o Colegiado APROVOU a solicitação deSolicitação de Coorientação
coorientação do discentes Manoel Sarmanho Neto, a ser desenvolvida pelo docente Igor Ruiz Gomes. A
solicitação foi apresentada pela docente Yomara Pinheiro Pires.4°)  – aSeminário Interdisciplinar Docente
proposta de seminário foi apresentada pela coordenação, a ocorrer no período de 23 a 27 de junho de 2025,
em data específica a ser definida. O objetivo será apresentar e discutir experiências de práticas
interdisciplinares por parte do corpo docente do PPGEAA e definir diretrizes para metodologias
convergentes na prática docente. O colegiado APROVOU a proposta. 5°) Seminário Interdisciplinar de

 – o SIPE é evento que ocorria anualmente até o advento da Pandemia de Covid-19, a partir dePesquisa
2020. Desde lá está suspenso e a partir de 2025 a coordenação solicitou a retomada, dessa feita em
parceria com o Simpósio Nacional de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus de Castanhal da UFPA, que
irá acontecer na primeira quinzena de setembro de 2025. A proposta foi APROVADA pelo Colegiado, e
posteriormente a Coordenação do PPGEAA irá indicar comissão organizadora do Programa. 6°)   Edital de

 – foi apresentado pela coordenação o edital para credenciamento de docentesCredenciamento
permanentes e colaboradores para o PPGEAA. Os critérios, perfis e prazos apresentados e o edital foi
APROVADO pelo Colegiado. As inscrições ocorrerão no período de 1 a 30/5/2024, para início das atividades
a partir de agosto de 2025. 7°)  – com o desligamento do docenteIndicação de orientação para discente
Paulo Roberto do Canto Lopes a orientação do discente Lucas Pinheiro Araújo ficou vacante. Por esta razão
foi solicitada ao discente indicação de docente do PPGEAA que poderia orientá-lo, sendo por este indicado
o nome do Prof. Ivamauro Ailton de Sousa Silva, que estava presente, ficando o mesmo de avaliar o projeto
e depois encaminhar sua concordância quanto à solicitação. 8°)   Coorientação por docente do Programa
– O Colegiado APROVOU a indicação da Professora Raphaella Duarte Cavalcante Lopes para os seguintes
discentes: Elaine Aragão da Silva Melo e Giovani Vasconcelos da Silva e Silva. Foi ressaltado que as
coorientações por docentes do Programa devem ocorrer unicamente mediante indicação do nome dos
mesmos e aprovado pelo Colegiado, sem a necessidade de outros tramites. Nada mais havendo a tratar a
reunião foi encerrada e para produzir os devidos efeitos lavrou-se esta ata da 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS ANTROPICOS DA AMAZÔNIA, no ano de 2025, que,
a seguir, vai assinada pelos seus/suas membros/as presentes.

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:17)
ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE

CCAST (11.13)

Matrícula: ###471#2

(Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:05)
IRACELY RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CBRAG (11.11)

Matrícula: ###246#9

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 17:05)
IVAMAURO AILTON DE SOUSA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAME (11.19)

Matrícula: ###235#8

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:13)
IVANILDA MOURA SEABRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCAST (11.13)

Matrícula: ###691#0

(Assinado digitalmente em 23/04/2025 15:46)
JOSE GUILHERME DOS SANTOS FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###911#5

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:31)
MARCOS CESAR DA ROCHA SERUFFO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ITEC (11.41)

Matrícula: ###686#4

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 17:06)
RAPHAELLA DUARTE CAVALCANTE LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###669#1

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 09:24)
ROBERTA SA LEITAO BARBOZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IECOS (11.83)

Matrícula: ###943#6

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 14:35)
SYLVIA MARIA TRUSEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCAST (11.13)

Matrícula: ###065#0

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 17:10)
FABRÍCIO WICKEY DA SILVA GARCIA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.672-##

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 20:22)
CARLOS JOSÉ TRINDADE DA ROHA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.412-##

(Assinado digitalmente em 17/04/2025 14:38)
LUCAS PINHEIRO DE ARAUJO

DISCENTE

Matrícula: 2024#######4

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:53)
GABRIEL BRITO COSTA

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.082-##

(Assinado digitalmente em 14/04/2025 12:32)
DANIEL DOS SANTOS FERNANDES

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.267-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 11 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 14/04/2025 c5f3a87778

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf